Deus Summe (München SS (II 1 [79 C])  
CIm 22307 fol. 86<sup>7</sup>)

(Alles außer Gott aus dem Nichts geschaffen . . .) Ac sic universa . . . opus atque creaturam esse sanctae Trinitatis, quae est unus Deus rerum omnium creator et Dominus, aeternus, omnipotens, iustus, et bonus, habens naturaliter ut semper sit, et ut mutari aliquando non possit.

Et hic Deus, qui sine initio semper est, quia summe est, dedit rebus a se creatis ut sint:

non tam sine initio, quia nulla creatura eiusdem naturae est cuius est Trinitas unus verus et bonus Deus, a quo creata sunt omnia.

Et quia summe bonus<sup>27</sup> est, dedit omnibus naturis (al. rebus) quas fecit ut bonae sint:

non tamen tantum bonae quantum creator omnium bonorum, qui non solum summe bonus, sed etiam summum atque incommutabile bonum est, quia aeternum bonum est; nullum habens defectum quia non ex nihilo factum; nullum habens profectum, quia non habet initium. . . (redeunt termini: „sine initio“ et „summe bonus“).

Deus summe atque ineffabiliter bonus, carens initio atque fine licet immensus atque incomprehensibilis esset, noluit esse solum

Cum enim summe bonus et perfecte beatus aeternaliter esset,

sed cognosci et amari voluit, non ut aliquid sibi conferret vel prodesset, sed ut cognoscendo, laudando, amando, suae beatitudinis aliquis particeps fieri mereretur.

voluit aliquos esse particeps suae beatitudinis. (Vgl. H. Weisweiler: *RechTancMéd* 6 [1934] 144 f.; *Ders. Schol* 34 [1959] 190—232)<sup>28</sup>.

Man sieht wohl auf den ersten Blick, daß Deus Summe hier näher an Fulgentius steht als die SS, da sie die zwei Hauptstichworte des Fulgentius „deus summe bonus“ und „deus qui sine initio semper est“ deutlich wiedergibt. Auf der anderen Seite ergibt sich wieder eine besondere Verwandtschaft zwischen Deus Summe, Sententiae Berolinenses und SS unter sich:

<sup>27</sup> Die Formel „summe bonus“ treffen wir schon in Augustins *Enchiridion* c. 11; PL 40 236.

<sup>28</sup> Vgl. die *Ysagoge in Theologiam*, ed. Landgraf 66.

*Deus Summe*(CIm 22307 fol. 86<sup>r</sup>)

Deus summe atque ineffabiliter bonus, carens initio atque fine licet immensus atque incomprehensibilis esset, noluit esse solum (!), sed cognosci et amari voluit, non ut aliquid sibi conferret vel prodesset, sed ut cognoscendo, laudando, amando suae beatitudinis aliquis particeps fieri mereretur.

*Sententiae Berolinenses*  
(Stegmüller, 42<sup>24-25</sup>)

Ille qui tantus erat,  

noluit esse solus.  
Sed voluit cognosci  

atque laudari  
et aliquos suae beatitudinis participes fieri.